
 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（试  行） 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：新建钣金件喷涂加工项目 

建设单位(盖章)：常熟瑞特电气股份有限公司 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

编制日期:2019 年 1 月 

江苏省环境保护厅制 

 
 



 

  
 
 

 



 

  
 
 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段
[...]
工业废水
1500m

3
/a 

COD 2500 3.7500  

/ / 

（回用

于生

产） 

SS 1000 1.5000  

oil 100 0.1500  

氨氮 30 0.0450  

总磷 10 0.0150  

Fe
-
 300 0.4500  

生活废水
115.2m

3
/a 

COD 400 0.0461  400 0.0461  

常熟市城

北污水处

理厂 

SS 350 0.0403  300 0.0403  

NH3-N 35 0.0040  25 0.0040  

TN 60 0.0069  50 0.0069  

TP 6 0.0007  4 0.0007  

电离电

磁辐射 
无 

固体 

废物 

污染物名称 产生量 t/a 处理处置量 t/a 综合利用量 t/a 外排量 t/a 

污泥 0.75 0.75 0 0 

废活性炭 0.05 0.05 0 0 

收集的打磨粉尘 1.6 1.6 0 0 

生活垃圾 1.2 1.2 0 0 

噪声 

分类 名称 数量 等效声级 dB（A） 距最近厂界位置 m 

生产、辅助

设备 

喷淋前处理 1 80 50（E） 

脱水烘道 1 75 45（E） 

固化烘道 1 75 45（E） 

天然气热风炉 1 75 45（E） 

天然气热风炉 1 75 45（E） 

悬挂输送系统 1 70 35（E） 

人工打磨房 1 80 40（E） 

手动喷涂设备 1 75 45（N） 

自动喷涂设备 1 75 45（N） 

喷粉枪系统 1 80 45（N） 

废水处理设施 1 85 35（E） 

废气处理设施 1 75 45（N） 

主要生态影响： 

无 



 

 26 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目施工过程中将产生建筑施工废水、噪声、粉尘、固废等环境污染物，各项施工

活动将会不可避免地对周围环境造成一定的影响，其中以施工噪声和粉尘的影响最为突

出，做好施工期环保工作尤为重要。 

1、环境空气影响分析： 

（1）大气污染物分析： 

大气污染物主要来源于施工扬尘、建筑机械排放的废气和进出工地的车辆排放的汽车

尾气。施工期扬尘的主要来源为现场堆放、建筑材料现场搬运及堆放、施工垃圾的清理及

堆放和运输车辆造成的现场道路的扬尘。施工期间扬尘污染具有如下特点：流动性、瞬时

性、无组织排放。 

此外，运输车辆的进出和施工机械运行中，都将产生地面扬尘和废气排放，使空气中

CO、TSP 及 NOX浓度有所增加，但局限在施工现场周围邻近区域。 

（2）项目方在施工期采取的防治措施 

①施工基地周围设一定高度的围屏。 

②加强施工区的规划管理，防止建材在装卸、堆放、拌合过程中的粉尘外逸。建筑材

料的堆场应定点定位，并采取防尘、抑尘措施，如在大风天气，对散料堆场采用水喷淋防

尘。 

③散装水泥下部出口处设置防尘袋，以防水泥散逸。 

④运输车主要进出的主干道应定期洒水清扫。 

⑤加强运输管理，坚持文明装卸。 

⑥加强对机械、车辆的维修保养，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷工作，减少污

染物的排放。 

⑦加强对施工人员的环保教育，提高全体施工人员的环保意识，坚持文明施工、科学

施工。 

（3）项目方采取相应措施后，施工期大气污染物对周围大气环境的影响较小，项目

所在区域的大气环境仍能满足二类功能区的要求。 

2、地表水环境影响分析： 

建设项目施工过程中，水污染影响主要来自于施工废水、雨水径流以及施工人员的生



 

 27 

活污水。本项目在施工期间，施工人员生活污水接入污水管网，经常熟城北污水处理厂处

理，处理达标后排入常浒河。 

施工期间的正常排水、雨水和生活污水，如随意排放将对环境造成污染，建设单位在

施工中应重视这一问题，并采取以下措施： 

（1）施工区应建有排水明沟，可以利用施工过程中的部分坑、沟作沉淀后排入附近

河道，或再利用于堆场、料场喷淋防尘，道路冲洗，出施工区的车辆轮胎冲洗，严禁直接

排放。 

（2）施工区内的喷淋渗出水、清洗水、雨水等排水应排入事先设计的排水明沟，引

入附近河道。 

（3）散料堆场四周用石块或水泥砌防冲墙，防止散料被雨水冲刷流失。 

（4）在施工过程中，主要为各种施工机械运转的冷却和洗涤水，施工现场清洗水，

以及一定量的含有泥浆的建筑废水，对这些废水须进行初级沉淀处理，并经隔渣后排入污

水管网，不得不加处理任意直接排放，尽可能减少对周围环境的影响。 

建设方采取相应措施后，施工期的水污染物对常浒河的影响较小，纳污水体常浒河的

水质仍满足Ⅳ类水体功能的要求。 

3、声环境影响分析： 

装修及设备安装期间，各种施工机械运行都将产生不同程度的噪声污染，对周围环境

造成一定的影响。各种施工车辆的运行也会引起道路沿线噪声超标。 

施工期噪声环保对策建议： 

（1）执行《建筑施工场界噪声限值》（GB12523-90）对施工阶段的噪声要求，如要

在夜间施工需向环保部门提出申请，获准后方能在指定日期进行。 

（2）工地周围设立维护屏障，同时也可在高噪声设备附近加设可移动的简易隔声屏，

尽可能减少设备噪声对环境的影响。 

（3）在工地布置时应考虑将搅拌机等高噪声机械设备安置在离环境敏感目标较远处，

运输车辆的进出口也要设置在较远离居民处，并规定进出路线且保持道路平坦，减少车辆

的颠簸噪声和产生振动。 

（4）加强施工区附近交通管理，避免交通堵塞而引起的车辆鸣号。 

（5）控制施工噪声对周围的影响，按《建筑施工场界噪声限值》（GB12523-90）的

要求，土石方阶段白天场地边界噪声不应超过 75dB（A），夜间须低于 55 dB（A）；白



 

 28 

天施工不超过 85 dB（A），打桩采用静压桩，不得采用汽锤法打桩，夜间禁止打桩施工；

结构阶段场地界线不超过 70 dB（A），夜间不超过 55 dB（A）；安装阶段白天不超过 65 

dB（A），夜间不超过 55 dB（A）。 

4、固体废物影响分析： 

项目在施工期内，会产生大量的建筑垃圾、工程渣土、生活垃圾，如不及时处理，将

产生二次污染，会对周围环境造成一定的影响。建设单位要督促施工单位负责集中堆放并

及时清运，防止长期堆放后干燥而产生扬尘，严禁乱倒乱扔，保持周围环境的整洁。 

项目方采取相应措施后，施工期的固体废弃物对保护目标的影响较小。 

综上，项目施工期在采取各项污染防治措施后，对周围环境影响较小。随着施工期的

结束，这些影响因素都随之消失。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 29 

营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

本项目产生的污水主要为生产过程产生的清洗废水以及职工生活产生的生活污水。 

（1）生产废水 

本项目生产废水为工件脱脂、水洗、硅烷等清洗过程产生的清洗废水。经废水处理站

废水处理和回用处理后回用于生产，作为工件的清洗水，不外排。废气处理塔定期排放的

浓废水排至废水处理站，进入浓液收集池，与浓液一起进行处理，不外排。处理回用工艺

见下图。 

 
表 7-1 本项目生产废水处理回用工艺流程图 

废水处理工艺： 

根据进出水要求，综合考虑各方面因素，采用物化处理法来进行处理。 

①对生产线定期排放的脱脂槽废液，设置了浓液收集槽，进行预处理。废气处理塔

定期排放浓废水排至废水处理站，进入浓液收集池，与浓液一起进行处理。预处理污泥排

入污泥池。 

②预处理后的废水及水洗废水都排入废水池一起进行处理。废水调节槽作为废水储存



 

 30 

及水质均衡，水池容量对废水调节时间为 5 小时，池内设置液位控制仪，控制及保护废水

泵的正常运行。 

③除磷/破乳反应器接纳废水池内废水。设备设转速不等的机械搅拌设备，在搅拌情

况下，通过在线 PH 仪自动调整 PH 值至设定值。磷酸根及有机物通过加药系统进行反

应，使废水内磷酸根盐类凝聚形成絮体。硅烷破乳降解。 

④反应后废水自流入一级固液分离器，采用重力式固液分离和斜管沉淀方式提高分离

效率。 

⑤自沉淀器出水进入一体式废水处理机，再次调整 PH 值至设定值，加入混凝剂及

助凝剂，对废水进行二次混凝并进行固液分离。 

⑥经二级混凝反应处理后的出水进入气浮清水箱，泵入过滤器及吸附器，对废水中处

理后残留的悬浮物及有机物进行深度截留，而后进入中间水箱作为前后级处理的废水过

渡。表面浮渣由刮渣机撇入污泥槽。污泥池内污泥由污泥泵泵入压滤机进行脱水，滤出液

回废水池再处理，干化污泥外运交有污泥处理资质的单位进行处理。 

中水回用工艺： 

废水处理设备排出的水进行再处理回用。回用系统由预处理、MF/UF 处理系统、RO 

膜处理系统组成。 

①预处理系统经活性炭过滤进一步降低出水的 BOD、COD 值，对金属离子、细菌、

病毒有较高的去除率，使出水安全进入下一个系统，以保证 UF 分子筛分系统的正常运

行。 

②精密过滤：微滤是以静压差为推动力，利用筛网状过滤介质膜的“筛分”作用进行

分离的膜过程。用 MF 过滤装置，在静压差作用下，小于膜孔的粒子通过膜，比膜孔大

的粒子则被截留在膜面上，使大小不同的组分得以分离，操作压力为 0.7～7Kpa，过滤的

微粒在 0.03～15μm。 

③UF 膜滤：超滤是介于微滤和纳滤之间的一种膜过程，用 UF 分子筛分装置从溶液

中分离大分子物质和胶体，膜孔径范围为 0.05μm（接近 MF）至 1nm（接近 NF）。 

④二级 RO 膜：用 RO 离子筛分装置在浓液的一边加上比自然渗透压更高的压力，扭

转自然渗透方向，把浓溶液中的溶剂（水）压到半透膜的另一边稀溶液中，通过反渗透脱

除水中溶质、盐。经膜处理后产生的出水进入回用水箱，至生产线回用。浓液经蒸发浓缩

后委外。 

（2）生活污水 



 

 31 

本项目仅有生活污水排放，废污水排放源强如表 7-1 所示： 

表 7-2 本项目废污水排放源强 

排放口 排放量 污染物名称 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a) 排放去向 

厂排口 
生活废水 

115.2m
3
/a 

COD 400 0.0461  

常熟市城北污水

处理厂 

SS 350 0.0403  

NH3-N 35 0.0040  

TN 60 0.0069  

TP 6 0.0007  

本项目所在地的纳污管网已接入污水处理厂，生活污水排入所在地纳污管网，经常熟

市城北污水处理厂进一步处理达标后排放，尾水排入常浒河。 

常熟市城北污水处理有限公司采用改良 A
2
/O 处理工艺，一期投运时间为 2012 年，

处理能力为 15000m
3
/d，规划收集范围为支塘镇综合污水、古里白茆镇生活污水以及董浜

镇转输来的生活污水和部分工业废水，其中生活污水量占 65%、工业废水量占 35%，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中 A 标和《太湖

地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》表 2 标准，尾水排入常浒河。 

本项目营运后生活污水产生量为 115.2m
3
/d，且水质简单，故常熟市城北污水处理厂

完全能接纳本项目废水，不会对其处理负荷构成明显冲击，不会影响污水厂的出水水质，

不会影响纳污河道水质功能。 

表 7-3 本项目废污水经污水厂处理后排放源强 

排放口 排放量（m
3
/a） 污染物名称 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a) 排放去向 

污水厂

厂排口 
115.2 

COD 50 0.0058  

常浒河 

SS 10 0.0012  

NH3-N 5 0.0006  

TN 15 0.0017  

TP 0.5 0.0001  

2、固体废物影响分析 

本项目固废为污泥、废活性炭，收集的打磨粉尘以及生活垃圾。其中，收集的打磨粉

尘属于一般固废，收集后外售；污泥、废活性炭属于危险废物，委托有资质的处置单位集

中处理；生活垃圾委托所在地环卫部门收集处置。 

表 7-3  建设项目固体废物利用处置方式评价表 

序号 名称 属性 废物类别 危险特性 
产生量

t/a 

利用处置

方式 
利用处置单位 

1 污泥 危险废物 HW17 T 0.75 
委托处置 

有资质的处置单
位 2 废活性炭 危险废物 HW49 T 0.05 

3 收集的打磨粉尘 一般固废 — — 1.6 收集后外售 废品收购公司 

4 生活垃圾 生活垃圾 — — 1.2 委托收集 所在地环卫部门 

总之，本项目各类废物分类收集、分别存放，均得到了妥善的处理或处置，不会对周



 

 32 

围环境产生二次污染。 

3、声环境影响分析 

噪声排放源强： 

表 7-4  噪声排放源强 

序号 设备名称 数量（套） 
声级值 dB

（A） 
治理措施 

降噪效果 dB

（A） 

厂界声级 dB

（A） 

1 喷淋前处理 1 80 

隔声、减

振、绿化 

20 ≤65 

2 脱水烘道 1 75 20 ≤65 

3 固化烘道 1 75 20 ≤65 

4 天然气热风炉 1 75 20 ≤65 

5 天然气热风炉 1 75 20 ≤65 

6 悬挂输送系统 1 70 20 ≤65 

7 人工打磨房 1 80 20 ≤65 

8 手动喷涂设备 1 75 20 ≤65 

9 自动喷涂设备 1 75 20 ≤65 

10 喷粉枪系统 1 80 20 ≤65 

11 废水处理设施 1 85 20 ≤65 

12 废气处理设施 1 75 20 ≤65 

噪声治理措施： 

①项目方选择低噪声设备；②对设备加装减振基础；③合理布局车间内设备；④车间

厂房建筑物隔声；⑤合理安排工作时间，夜间不生产；⑥厂界四周设置绿化隔离带（依托

原有绿化）；⑦噪声随距离衰减。 

声环境影响预测： 

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）

中噪声预测计算模式。预测模式如下： 
